



ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO MODALIDADE "PREGÃO" DE Nº 3/2022

Processo:	Nº 24/2022
Pregão:	Nº 3/2022
Data:	02/09/2022

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E ALIMENTAÇÃO PARA OS VEREADORES E SERVIDORES DESTA CASA LEGISLATIVA.

As 02/09/2022 as 13:00:00 horas, reuniu-se na sala de Licitação da Câmara Municipal de Três Corações, situada na Av. Quinto Centenário do Brasil, nº 1.010, Santa Tereza, Três Corações-MG: o pregoeiro RODRIGO GOMES DA CONCEIÇÃO, a equipe de apoio formada por ARLETE ROSIANE OLYMPIO, SÔNIA DE FÁTIMA SALVIANO e o(s) fornecedor(es) presente(s) nessa sessão pública. Cumprindo o disposto no item 6 do Edital, a sessão iniciou-se com o credenciamento do(s) participante(s). Os documentos apresentados foram conferidos e rubricados pelo Pregoeiro, membros da Equipe de Apoio e licitante(s) participante(s). Após conferência da documentação, com a devida verificação do cumprimento da exigência da declaração de que trata o Inciso VII do Art. 4º da Lei nº10.520/2002, foi(ram) credenciada(s) a(s) empresa(s) abaixo relacionada(s):

Participante	CPF/CNPJ	Representante	Documento Representante
FAST CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA	43.782.859/0001-02	SABRINA DOS SANTOS BOARETO DOS REIS	MG-16.263.983
H.A DISTRIBUIDORA LTDA	01.255.291/0001-21	ANTONIO DIVINO FLORIANO	237.006.456-00
MOEMA COMERCIAL LTDA ME	03.134.867/0001-28	OSMAR ALVES MORAES	289.709.268-87
OXI QUIMICA LTDA	65.271.868/0001-71	HELENA ROMANO RAYMUNDO	117.466.286-77
CAMILO LELLIS DE RESENDE 38308762620	24.045.549/0001-60	CAMILO LELLIS DE RESENDE	383.087.626-20

Da abertura do Envelope 1 (Proposta): Na sequência foi(ram) solicitado(s), rubricado(s) e aberto(s) o(s) envelope(s) contendo a(s) proposta(s) comercial(is) do(s) participante(s) credenciado(s), bem como da devida conformidade da(s) mesma(s) com as exigências contidas no Edital que deu origem ao presente pregão. Os valores apresentados para cada item foram lançados no sistema para facilitar a fase de lances.

Dos Lances: Observando-se os procedimentos previstos no art 4º, inciso IX da Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002, abriu-se a fase de lances, em que o(s) licitante(s) credenciado(s) apresentou(aram) lances verbais referentes ao valor unitário de cada item constante do objeto desta licitação. O preço médio obtido para esta licitação é de R\$ 55.657,04 conforme "Preço(s) Médio(s)" que se encontra(m) no presente processo. O valor total obtido com a(s) proposta(s) da(s) empresa(s) vencedora(s) foi de R\$ 54.467,23, abaixo do preço médio acima referido. Encerrada a fase de lances, foi(ram) conhecido(s) o(s) vencedor(es) por itens e, para confirmar, anexamos a esta Ata: mapa das rodadas. **Da abertura e julgamento do Envelope 2**

(Habilitação): Ato contínuo passou-se à abertura do envelope contendo a documentação da(s) empresa(s) que ofertou(aram) menor(es) lance(s) por item, quando se verificou que: a(s) empresa(s) CAMILO LELLIS DE RESENDE 38308762620, FAST CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA, H.A DISTRIBUIDORA LTDA, MOEMA COMERCIAL LTDA ME, OXI QUIMICA LTDA, apresentou(aram) todos os documentos solicitados no Edital



Câmara Municipal de Três Corações
"Terra do Rei Pelé"

Página 2 de 7

292

e preencheu(ram) os requisitos de habilitação da presente licitação. Com isto, o pregoeiro declara vencedora(s) deste certame a(s) empresa(s):

CAMILO LELLIS DE RESENDE 38308762620 - 24.045.549/0001-60, situada na VAL CAPELA DO SACO, 1800 - ***** - ZONA RURAL - CARRANCAS - MG com o valor total de R\$ 13.377,00 (treze mil, trezentos e setenta e sete reais),

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
26	13844	PAPEL HIGIÊNICO, NEUTRO, FOLHA DUPLA DE ALTA QUALIDADE, PICOTADO, TEXTURIZADO, 100% FIBRA CELULÓSICA NATURAL, EM FARDO COM 16 PACOTES DE 04 ROLOS CADA, MEDINDO 30 METROS POR 10 CENTÍMETROS. REFERÊNCIA: NEVE, PERSONAL, COTTON OU EQUIVALENTE.	PCT	ALQUIMAX	130,00	102,90	13.377,00

FAST CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA - 43.782.859/0001-02, situada na EST DO JATOBA, 95 - LOJA 01 - DIAMANTE - BELO HORIZONTE - MG com o valor total de R\$ 7.702,30 (sete mil e setecentos e dois reais e trinta centavos),

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
6	11407	ALCOOL LIQUIDO 70% 1LT - ALCOOL 1LT	UN	flops	80,00	9,71	776,80
32	12884	SABÃO EM PÓ, PACOTE COM 1 QUILOGRAMA. - SABÃO EM PÓ, PACOTE COM 1 KG. REFERÊNCIA: OMO, TIXAN, BRILHANTE OU EQUIVALENTE.	PCT	klip	150,00	10,65	1.597,50
34	11404	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO, 100 LT C/1KG - SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO, 100 LT C/1KG	PCT	eco plast	120,00	14,90	1.788,00
35	12351	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO, 50 LT C/1KG - SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO, 50 LT C/1KG	UN	eco plast	120,00	14,90	1.788,00
36	14564	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO 15 LITROS - SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO, CAPACIDADE DE 15 LITROS, 10 MICRAS, COR AZUL, DE ALTA RESISTÊNCIA E QUALIDADE. ROLO COM, NO MÍNIMO, 60 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190 / 9191 / 13055 / 13056.	UN	eco plast	120,00	14,60	1.752,00



Câmara Municipal de Três Corações
"Terra do Rei Pelé"

Página 3 de 7

293

H.A DISTRIBUIDORA LTDA - 01.255.291/0001-21, situada na AV JOAO BAPTISTA PIFFER, 215 - *****
- JARDIM AEROPORTO - POUSO ALEGRE - MG com o valor total de R\$ 11.749,13 (onze mil, setecentos e quarenta e nove reais e treze centavos),

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
2	14553	CESTO PARA LIXO - CESTO PARA LIXO EM POLIPROPILENO ATE 15 LITROS COM PEDAL COR PRETO	UN	arplast	15,00	30,13	451,95
3	14550	FLANELA - FLANELA COMUM, EM ALGODÃO, LARGURA 60 X 40 CM, CORES VARIADAS	UN	fortfio	200,00	3,15	630,00
8	68	BALDE EM PLÁSTICO, 10 LITROS, COM ALÇA - BALDE EM PLÁSTICO, 10 LITROS, COM ALÇA	UN	arplast	20,00	14,39	287,80
9	11323	BALDE EM PLÁSTICO, 20 LITROS, COM ALÇA - BALDE EM PLÁSTICO, 20 LITROS, COM ALÇA	UN	arplast	20,00	20,22	404,40
17	11312	ESPONJA DE LIMPEZA - DUPLA FACE, MULTIUSO TAMANHO 110 MM X 75X20 MM. COMPOSTA DE FIBRA SINTÉTICA ABRASIVA E ESPUMA DE POLIURETANO BATERICIDA, EMBALAGEM PLASTICA COM UMA UNIDADE.	UN	condor	200,00	1,63	326,00
19	12811	INSETICIDA SPRAY MULT C/300ML - MULTI INSETICIDA, FRASCO AEROSSOL DE 300ML, COM TRAVA DE SEGURANÇA QUE USA ÁGUA COMO SOLVENTE, EFICAZ CONTRA MOSCAS, MOSQUITOS, BARATAS, MOSQUITO DA DENGUE E DE COMPOSIÇÃO MÍNIMA DALETRINA, D TETRAMETRINA E PERMETRINA.	UN	buzz	50,00	11,40	570,00
23	12890	PÁ PARA LIXO, DE METAL, COM CABO DE MADEIRA LONGO - PÁ PARA LIXO, DE METAL, COM CABO DE MADEIRA LONGO	UN	h.a	20,00	17,60	352,00
25	13694	PANO MULTIUSO LARANJA 30CM X 300 METROS - PANO MULTIUSO LARANJA 30CM X 300 METROS GR40 MRPLUS 600 PANOS BOBINA	UN	descarpack	3,00	229,90	689,70
27	11520	PAPEL TOALHA	PCT	ecominas	300,00	18,90	5.670,00



Câmara Municipal de Três Corações
"Terra do Rei Pelé"

		INTERFOLHADO BRANCO 20X21 Pcte C/ 1000 - toalha interfolhada, folha simples, produzido com 100% de fibras naturais virgens (100% celulose), não transgênicas, possuindo excelente alvura e maciez, bem como boas propriedades de resistência ao estado úmido, não causando irritações dérmicas, largura aproximada da folha de 220mm, comprimento aproximado da folha 216 mm, produto não perecível, na cor branca.					
29	13690	RODO COM ESPUMA DUPLA FACE. - RODO COM ESPUMA DUPLA FACE.	UN	h.a	10,00	17,87	178,70
30	13692	RODO DE 40 CM COM CABO DE 1,60M - RODO DE 40 CM COM CABO DE 1,60M	UN	h.a	50,00	16,30	815,00
37	11305	SAPONÁCEO EM PÓ, FRASCO COM 300 GRAMAS. - biodegradável, com agente abrasivo, essência, corante e outras substâncias permitidas, composição aromática pinho, acondicionado em tubo plástico, pesando 300 gramas.	FR	sany	50,00	4,77	238,50
39	11299	VASSOURA EM PIAÇAVA - 40 cm, tipo doméstica para limpeza pesada, propriedades mínimas: cepa em madeira; medindo 40 cm; com cerdas de piaçava; cabo rosqueável e revestido medindo 1,20cm de comprimento, resistente para varrer, esfregar e lavar.	UN	h.a	36,00	23,75	855,00
40	10679	VASSOURA EM PIAÇAVA, PARA SANITÁRIO - VASSOURA EM PIAÇAVA, PARA SANITÁRIO	UN	fibrafil	24,00	11,67	280,08

MOEMA COMERCIAL LTDA ME - 03.134.867/0001-28, situada na AV AV. DR. GETULIO VARGAS, 1599 - VILA CARNEIRO - SAO LOURENCO - MG com o valor total de R\$ 11.615,50 (onze mil e seiscentos e quinze reais e cinquenta centavos),

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
1	14555	ESCOVA - ESCOVA EM MADEIRA OVAL CERDAS DURA PARA LAVAR ROUPAS SEM ALÇA	UN	kintal	30,00	6,30	189,00
10	11516	DESINFETANTE LAVANDA - DESINFETANTE DE LAVANDA	FR	bom uso	500,00	7,43	3.715,00



Câmara Municipal de Três Corações
"Terra do Rei Pelé"

Página 5 de 7

295

		EM EMBALAGEM DE 02 LITRO					
11	13248	DESINTUPIDOR DE PIAS - DESINTUPIDOR DE PIAS	UN	kintal	5,00	7,90	39,50
12	13249	DESINTUPIDOR DE SANITÁRIO CABO LONGO - DESENTUPIDOR MANUAL TIPO BOMBA PARA VASOS E PIAS	UN	kintal	5,00	20,50	102,50
15	11321	ESPANADOR DE PENAS - comprimento aproximado 32 cm, cabo de madeira ou plástico.	UN	shangrilá	10,00	29,30	293,00
16	12885	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, PARA LIMPEZA PCT COM 06 UND. - ESPONJA DE LÃ DE AÇO, PARA LIMPEZA PCT COM 08 UND.	PCT	assolan	100,00	2,62	262,00
18	13843	GUARDANAPO DE PAPEL DESCARTÁVEL - GUARDANAPO DE PAPEL DESCARTÁVEL DE 20 X23CM PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	sorella	700,0000	2,4300	1.701,00
20	11400	LIMPA VIDROS - LIMPA VIDROS	FR	bom uso	150,00	9,85	1.477,50
24	14552	PANO DE CHÃO ALVEJADO 40 X 70 - PANO DE CHÃO ALVEJADO TAMANHO 40 X 70 CM	UN	gfa	300,00	6,45	1.935,00
33	14582	SABONETE LÍQUIDO, - SABONETE LÍQUIDO, COMUM NEUTRO,FRAGRÂNCIAS VARIADAS, FRASCO COM 1 LITRO	FR	bom uso	100,00	17,10	1.710,00
41	13695	VASSOURA LIMPA VIDRO COM CABO RETRATIL DE ALUMINIO COM ALCANCE DE 2,50 METROS - VASSOURA LIMPA VIDRO COM CABO RETRATIL DE ALUMINIO COM ALCANCE DE 2,50 METROS	UN	kintal	5,00	38,20	191,00

OXI QUIMICA LTDA - 65.271.868/0001-71, situada na AV DOUTOR MODENA, 703 - ***** - N.SRA.DE FATIMA - VARGINHA - MG com o valor total de R\$ 10.023,30 (dez mil e vinte e três reais e trinta centavos),

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
4	11474	ÁGUA SANITÁRIA COM 2,5% HIPOCLORETO DE SÓDIO, FRASCO DE 1LT. - Água sanitária contendo a base de hipoclorito de sódio com teor ativo de 2,5%, embalado em garrafas plasticas resistente de 1000ml cada, com tampa de fácil vedação com registro no	L	oxi	250,00	3,31	827,50



Câmara Municipal de Três Corações
"Terra do Rei Pelé"

		Ministério da Saúde, caixa com 12lts					
5	13142	ÁLCOOL EM GEL PARA MÃOS 1,700KG - ÁLCOOL EM GEL PARA MÃOS 1,700KG COM BICO PUMP.	UN	audax	50,00	57,68	2.884,00
7	13553	AROMATIZADOR DE AMBIENTE, SPRAY, 360 ml - AROMATIZADOR DE AMBIENTE, SPRAY, 360 ml	UN	audax	50,00	12,14	607,00
13	13693	DETERGENTE DESINCROSTANTE DE ALTA ALCALINIDADE, COMPOSIÇÃO HIDROXIDO DE SODIO, COADJUVANTES, CORANTES 5L - DETERGENTE DESINCROSTANTE DE ALTA ALCALINIDADE, COMPOSIÇÃO HIDROXIDO DE SODIO, COADJUVANTES, CORANTES 5L	FR	oxi alcalino	10,00	51,70	517,00
14	11303	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO EMBALAGEM 500ML - com preservantes, sequestrante, espessante, fragrâncias e outras substâncias químicas permitidas, composição aromática neutro, incolor, acondicionado em frasco plástico contendo 500 ml.	UN	oxi	500,00	2,55	1.275,00
21	11317	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO, 500ML - multiuso, desengraxante e desengrustante, acondicionado em frasco de 500ml.	FR	oxi	300,00	4,29	1.287,00
22	13824	LUSTRA MÓVEIS 500 ML LAVANDA - LUSTRA MÓVEIS 500 ML LAVANDA COMPOSIÇÃO QUÍMICA MÍNIMA: CERA DE CARNAÚBA, CERAS NATURAIS, SILICONE, SOLVENTE E PERFUME.	UN	audax	50,00	11,67	583,50
28	14244	PORTA PAPEL HIGIÊNICO - PORTA PAPEL HIGIÊNICO ROLO METÁLICO CROMADO PARA SER FIXADO EM PAREDE COM PARAFUSOS E BUCHAS, PARA 01 ROLO DE PAPEL PARA ROLOS DE 30 A 60 METROS..	FR	nobre	30,00	38,10	1.143,00
31	12378	SABÃO EM BARRA, PCT C/05 - SABÃO EM BARRA, PCT	PCT	ypÊ	10,00	11,99	119,90



Câmara Municipal de Três Corações
"Terra do Rei Pelé"

Página 7 de 7

297

		C/05					
38	14254	SOLUPAN - SOLUPAN GALÃO DE 5 LITROS	FR	oxi pan	10,00	77,94	779,40

Dos Recursos: O pregoeiro questionou o(s) licitante(s) presente(s) quanto à intenção de interposição de recurso e não houve manifestação neste sentido por parte de qualquer dos participantes. **Da Adjudicação:** O pregoeiro, cumprindo os dispositivos da Lei nº10.520/2002, adjudica o processo e o encaminha à autoridade superior para sua homologação. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão da qual se lavrou a presente Ata que será assinada pelo pregoeiro, pela equipe de apoio e pelo(s) licitante(s) presente(s).

RODRIGO GOMES DA CONCEIÇÃO
PREGOEIRO

SÔNIA DE FÁTIMA SALVIANO
MEMBRO

FAST CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA

H.A DISTRIBUIDORA LTDA

MOEMA COMERCIAL LTDA ME

OXI QUIMICA LTDA

CAMILO LELLIS DE RESENDE 38308762620